关于对政协十四届四次会议第0090号建议

的答复

尊敬的曹志勇委员：
首先，感谢您对我市文化旅游工作的关心和支持！您提出的“建议将狮脑山公园与翠枫山景区统一规划联合开发”的建议收悉。我局对此高度重视，积极落实办理，现答复如下：

今年以来，市委、市政府统一谋划推进，先后出台一系列政策措施，推动文旅产业呈现快速回升的良好态势，为阳泉高质量发展注入强大文化动力。

一是强化景区联动发展。开展全市文旅资源普查工作，对全市文化资源（含红色、古建、非遗、工业遗产等）进行全域摸底普查，建立四级名录体系，明确资源类型、历史价值与保护等级，强化保护与利用。以三大龙头景区为核心，系统梳理文化脉络，策划主题活动推动历史文化资源向文旅产品转化。

二是聚焦狮脑山红色旅游品牌塑造。印发《关于集中做好近期我市红色文旅有关工作的通知》，通过抓龙头——狮脑山红色地标提质工程、抓线路——精品旅游体系构建、抓宣传——阳泉声量扩容行动、抓接待——服务品质全面升级，进一步放大我市红色IP效应。在百团大战纪念馆游客服务中心设置了阳泉好礼文创展位，布置了80多款文创产品和富硒特产，全力打响“阳泉好礼”文创品牌。

三是丰富翠枫山景区业态。深化翠枫山等重点景区体制改革，理顺管理体制和经营机制。冬季开展枫雪嘉年华活动，匠心打造了“雪地漂流”“雪地卡丁车”等 7 个主题戏雪区域，为游客带来趣味盎然的冰雪体验。夏季开展枫夏狂欢嘉年华，对原滑雪场进行滑草、滑沙项目实施改造，建设“卡丁车乐园”、“美食街”、“滑草区”、“沙地转转区”“坦克区”、“儿童机械区”6个主题区域以及“观赏鱼投喂池”、“水上冲关”、“休闲帐篷区”、“儿童嬉水区”4个水上项目，实现全年无淡季，时时有活动的业态布局。

您的建议深刻洞察了我市文化产业发展的潜力和方向，对我们今后的工作具有重要的指导意义。以下是我们针对您的建议，下一步将开展的具体工作：

一是深化红色文旅产品开发。围绕红色历史背景，设计“红色研学课程”“重走抗战路”等主题体验活动，开发适配不同群体（学生、企业职工等）的红色文旅产品，提升游客参与度。联合党史研究机构、教育部门开展红色文化研讨活动，邀请老党员、历史研究者开展现场讲解，推动狮脑山成为区域性红色教育基地。
二是提质服务品质与业态升级。结合翠枫山景区生态优势，规划建设“森林康养步道”“自然科普教育区”，引入“生态露营”“林下采摘”等业态，打造以生态休闲、康养体验为核心的旅游产品。

两景区一体化开发事宜将持续深入开展调研并充分论证可行性。

以上答复是否满意，如有意见，敬请及时反馈。

感谢您对我市文旅产业方面工作的关心和支持，并欢迎今后提出更多的宝贵意见。

单位负责人：

承  办  人：石晓军

联系电话：2293402

　　　　            　   阳泉市文化和旅游局

2025年9月17日